

Số: 242/KH-TTYT

Điện Biên Phủ, ngày 02 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Nhà nước về Dân số - kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe tiền hôn nhân cho vị thành niên, thanh niên tại các trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông, trường Dân tộc nội trú, trường Chuyên nghiệp trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1341a/QĐ-SYT, ngày 19/12 /2023 của Sở Y tế tỉnh Điện Biên Phủ về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-TTYT, ngày 9/01/2024 của Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp Y tế năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 343/KH-BCĐ, ngày 21/02/2024 của Ban chỉ đạo công tác Dân số và phát triển thành phố Điện Biên Phủ về thực hiện tác Dân số năm 2024;

Căn cứ Hướng dẫn số 70/HD-TTYT ngày 8/03/2024 của Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ về việc Hướng dẫn thực hiện công tác Dân số năm 2024.

Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ xây dựng kế hoạch tổ chức Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Nhà nước về Dân số-KHHGD, sức khỏe tiền hôn nhân cho vị thành niên, thanh niên tại các Trường Trung học cơ sở, Trường Trung học phổ thông, Trường Dân tộc nội trú và các trường Chuyên nghiệp trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường kiến thức cho học sinh, sinh viên tại các Trường Trung học cơ sở, Trường Trung học phổ thông, Trường Dân tộc nội trú và các trường Chuyên nghiệp trên địa bàn thành phố về sức khỏe tiền hôn nhân, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch các hoạt động về Dân số và phát triển của thành phố năm 2024.

- Nâng cao nhận thức của học sinh, sinh viên về sức khỏe sinh sản, giúp cho học sinh, sinh viên thực hiện những hành vi lành mạnh trong quan hệ tình bạn, tình yêu và hôn nhân. Giúp cho học sinh, sinh viên có những kỹ năng sống cần thiết để bảo vệ và chăm sóc sức khỏe sinh sản cho mình.

- Nâng cao năng lực cho các học sinh, sinh viên để học sinh, sinh viên trở thành những tuyên truyền viên và giáo dục viên đồng đẳng trong lĩnh vực sức khỏe sinh sản và kỹ năng sống cho thanh thiếu niên trong cộng đồng.

- Tăng cơ hội tiếp cận với những kiến thức, thông tin khác cho vị thành niên, thanh niên.

- Phòng ngừa và phát hiện sớm các vấn đề trực trặc trong quá trình phát triển của lứa tuổi, đồng thời chia sẻ những thắc mắc liên quan đến sức khỏe sinh sản, các biện pháp tránh thai, tình bạn, tình yêu, tình dục trước khi kết hôn.

2. Yêu cầu

Hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Nhà nước về Dân số -KHHGD, sức khỏe tiền hôn nhân cho vị thành niên, thanh niên tại Trường Trung học cơ sở, Trường Trung học phổ thông, Trường Dân tộc nội trú và các trường Chuyên nghiệp cần được tổ chức lồng ghép với nội dung, hình thức phù hợp với đặc điểm của từng đối tượng.

II. ĐỐI TƯỢNG

Là học sinh, sinh viên các trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông, trường Dân tộc nội trú, trường Chuyên nghiệp trên địa bàn thành phố: **mỗi buổi tối thiểu 100 học sinh.** *(Có phụ lục chi tiết kèm theo).*

III. NỘI DUNG

- Truyền thông kiến thức về tuổi dậy thì, những biến đổi tâm sinh lí tuổi dậy thì; hiện tượng kinh nguyệt, phóng tinh; cách vệ sinh thân thể và bộ phận sinh dục; những biến đổi và khác biệt về tính cách em trai, em gái do các hocmon từ các tuyến sinh dục gây ra; các kỹ năng giao tiếp ứng xử trong quan hệ giữa bạn trai, bạn gái ở tuổi vị thành niên với cha mẹ, anh em trong gia đình.

- Kiến thức về sức khỏe sinh sản vị thành niên về sự thụ tinh; phân biệt tình bạn và tình yêu, hiểu biết sâu sắc các giá trị của tình bạn, tình yêu; hiểu biết những thất bại tâm lý và các nguy hại lâu dài phải gánh chịu nếu quan hệ tình dục sớm, tảo hôn.

- Hướng dẫn các bạn nam biết được kỹ năng về tôn trọng, bảo vệ bạn nữ và ý thức thực hiện bình đẳng giới. Giáo dục luật hôn nhân gia đình.

- Giới thiệu các bệnh nhiễm khuẩn đường sinh sản, bệnh lây truyền qua đường tình dục; hướng dẫn cách sử dụng các biện pháp tránh thai an toàn phù hợp và hiệu quả dành cho vị thành niên, thanh niên; tình dục và an toàn tình dục; thai ngoài ý muốn; xâm hại tình dục và hậu quả xâm hại tình dục...

IV. KINH PHÍ, THỜI GIAN TRIỂN KHAI.

1. Kinh phí

- Nguồn Ngân sách nhà nước (Dự án 7 chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số & miền núi).

- Nguồn Chương trình Mục tiêu Y tế - Dân số.

2. Thời gian triển khai: Thời gian thực hiện từ tháng 9 - 10/2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ (Phòng Dân số - Truyền thông & Giáo dục sức khỏe)

- Chủ trì, chịu trách nhiệm phối hợp và thống nhất nội dung chương trình cụ thể cùng các trường THCS, trường THPT, trường Dân tộc nội trú, trường Chuyên nghiệp về phương thức tổ chức chương trình thực hiện.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Nhà nước về Dân số -KHHGD, sức khỏe tiền hôn nhân cho vị thành niên, thanh niên tại các trường THCS, trường THPT, trường Dân tộc nội trú, trường Chuyên nghiệp trên địa bàn thành phố gửi về Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh, lãnh đạo UBND thành phố, Phòng Giáo dục & Đào tạo thành phố sau khi triển khai thực hiện xong.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Điện Biên Phủ

Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở trên địa bàn phối hợp với trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ thực hiện tốt các buổi tuyên truyền, phổ biến.

3. Các trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông, trường Dân tộc nội trú, trường Chuyên nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ để thống nhất hình thức tổ chức tuyên truyền, phổ biến.

- Bố trí hội trường, tăng âm loa đài, máy chiếu, máy tính phục vụ giảng viên và học sinh, sinh viên tham gia buổi tuyên truyền, phổ biến.

- Thông báo và sắp xếp học sinh, sinh viên tham gia buổi tư vấn đúng số lượng và thời gian quy định.

- Gửi danh sách học sinh tham dự cho trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ vào địa chỉ gmail dansotpdienbienphu@gmail.com trước ngày **13/9/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của Nhà nước về Dân số - KHHGD, sức khỏe tiền hôn nhân cho Vị thành niên, thanh niên tại các trường THCS, trường THPT, trường Dân tộc nội trú, trường Chuyên nghiệp trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ năm 2024. Kính đề nghị các trường học trên địa bàn quan tâm phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ để tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề đạt hiệu quả. Có gì vướng mắc đề nghị liên lạc trao đổi với phòng Dân số - Truyền thông & Giáo dục sức khỏe (02153.810.454 hoặc 0946070891) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Chi cục DS-KHHGD tỉnh;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;
- Trường Cao đẳng Y tế;
- Trường Cao đẳng Kinh tế;
- Trường Cao đẳng Sư phạm;
- Trường Cao đẳng Nghề;
- Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn;
- Trường THPT Thành phố;
- Trường THPT Phan Đình Giót;
- Trường THPT Nà Tấu;
- Trường Phổ thông DTNT tỉnh;
- Trường THPT Lương Thế Vinh;
- Các trường học THCS trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

BSCKI. Nguyễn Thị Thủy

PHỤ LỤC: THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

(Kèm theo Kế hoạch số 242/KH-TTYT ngày 02/8/2024 của Trung tâm Y tế thành phố Điện Biên Phủ)

STT	Thời gian	Địa điểm	Người thực hiện
I	Khối trường Trung học cơ sở		
1	Tháng 9 – tháng 10/2024	Trường THCS Võ Nguyên Giáp	Phạm Thị Thủy; Nguyễn Thị Uyên; Lê Hương Lan; Đàm Thị Minh Hoa Viên chức phòng Dân số - Truyền thông & giáo dục sức khỏe.
2		Trường THCS Nà Tàu	
3		Trường TH – THCS Thanh Minh	
4		Trường TH – THCS Thanh Trường	
5		Trường THCS Nà Nhạn	
6		Trường THCS Nam Thanh	
7		Trường THCS Mường Thanh	
8		Trường THCS Thanh Bình	
9		Trường THCS Tân Bình	
10		Trường THCS Him Lam	
11		Trường THCS Trần Can	
12		Trường TH – THCS Hermann Gmeiner	
II	Khối trường Trung học phổ thông và Dân tộc nội trú		
1	Tháng 9 – tháng 10/2024	Trường THPT Thành phố Điện Biên Phủ	Phạm Thị Thủy; Nguyễn thị Uyên; Lê Hương Lan; Đàm Thị Minh Hoa Viên chức phòng Dân số - Truyền thông & giáo dục sức khỏe.
2		Trường THPT Lương Thế Vinh	
3		Trường THPT Phan Đình Giót	
4		Trường Phổ thông DTNT tỉnh Điện Biên	
5		Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn	
6		Trường THPT Nà Tàu	
III	Khối trường Chuyên nghiệp		
1	Tháng 9 – tháng 10/2024	Trường Cao đẳng Y tế	Phạm Thị Thủy; Nguyễn thị Uyên; Lê Hương Lan; Đàm Thị Minh Hoa Viên chức phòng Dân số - Truyền thông & giáo dục sức khỏe.
2		Trường Cao đẳng Nghề	
3		Trường Cao đẳng Kinh tế	
4		Trường Cao đẳng Sư phạm	